Siamo tuttavia dell'opinione che i due *exempla* di *dial.* 5,38,1-2 relativi a Diogene stoico e a Catone siano totalmente opera di Seneca: il filosofo deve aver ripreso e adattato al protagonista dell'*exemplum* uno schema (personaggio-sputo-arguzia) appreso durante gli anni di formazione nelle scuole di retorica.

⁹⁹ Cfr. OLTRAMARE 1926, p. 58 e p. 283.

A ciò ci induce la considerazione che il motivo dello ‘sputo in faccia’ è un’offesa ricorrente nei *Dialogorum libri* soltanto negli *exempla* relativi a filosofi, o comunque di personaggi ritenuti così perfetti da essere posti sullo stesso piano del *sapiens*: in *dial.* 2,1,3 e in *dial.* 2,2,1-3 lo sputo è subito da Catone; in *dial.* 5,38,1-2 da Diogene e da Catone e in *dial.* 12,13,6-7 da Aristide.

Exempla quelli ora ricordati che hanno numerosi elementi in comune: innanzitutto l’assenza nella tradizione precedente e successiva a Seneca; poi la loro struttura tripartita e la particolare elaborazione retorico-stilistica; e infine il medesimo schema espositivo: qualcuno per disprezzo sputa in faccia ad un uomo, che non considera l’offesa, non si adira, ma risponde con un arguto motto di spirito¹⁰⁰: *dial.* 5,38,1 (scil. *Diogenes*) *Tulit hoc ille leniter et sapienter: ‘non quidem’ inquit ‘irascor, sed dubito tamen an oporteat irasci’* ~ *dial.* 5,38,2 (scil. Cato) *‘adfirmabo’ inquit ‘omnibus, Lentule, falli eos qui te negant os habere’* ~ *dial.* 12,13,7 *at ille* (scil. *Aristides*) ... *‘admone istum ne postea tam inprobe oscitet’*.

La nostra ipotesi trova un’ulteriore conferma nelle particolarità stilistiche dei due *exempla* del *de ira*: il nesso *attracta ... saliu*a (*dial.* 5,38,2) è presente soltanto in questo passo¹⁰¹, e il significato di *inspuisset* (*dial.* 5,38,2) nel senso di *sputum immittere* è attestato solo a partire da quest’*exemplum*¹⁰².

¹⁰⁰ In *dial.* 2 manca invece l’arguzia del filosofo in risposta all’offesa subita.

¹⁰¹ Cfr. *ThlL* II 1800-1906, 1160, 14.

¹⁰² Cfr. *ThlL* VII 1951, 1963, 24.

II.2.2.1 Sen. *dial.* 2,17,4/18,1-5: Caligola

1 16,4 *Et quid est illud quod contumelia dicitur? In capitis mei leuitatem iocatus est et in oculorum ualetudinem et in crurum gracilitatem et in staturam: quae contumelia est quod apparet audire? Coram uno aliquid dictum ridemus, coram pluribus indignamur, et eorum aliis libertatem non*
 5 *relinquimus quae ipsi in nos dicere adsueuimus; iocis temperatis delectamur, inmodicis irascimur... 18,1 C. Caesar, inter cetera uitia quibus abundabat contumeliosus, mira libidine ferebatur omnis aliqua nota feriendi, ipse materia risus benignissima ... Inmensum est, si uelim singula referre per quae in parentes auosque suos contumeliosus fuit, per quae in*
 10 *uniuersos ordines: ea referam quae illum exitio dederunt. 2 Asiaticum Valerium in primis amicis habebat, ferocem uirum et uix aequo animo alienas contumelias laturum: huic in conuiuio, id est in contione, uoce clarissima qualis in concubitu esset uxor eius obiecit. Di boni, hoc uirum audire, principem scire, et usque eo licentiam peruenisse ut, non dico consulari, non dico amico, sed tantum marito princeps et adulterium suum*
 15 *narret et fastidium! ... 5 Ergo hoc ipsum solacio erit, etiam si nostra facilitas ultionem omiserit, futurum aliquem qui poenas exigat a procace et superbo et iniurioso, quae uitia numquam in uno homine et in una contumelia consumuntur.*